

Nr 555

Av herr Hansson i Skegrie, om ökad upplysningsverksamhet rörande jordbrukets ekonomiska förhållanden.

(Lika lydande med motion nr 460 i Första kammaren)

Den senaste tidens delvis hätska och i många avseenden ovederhäftiga debatt i pressen kring jordbrukets prisfrågor och därmed sammanhängande problem har givit vid handen att den objektivt bedrivna upplysningsverksamhet som nu förekommer i dessa frågor är otillräcklig. För närvarande synes vilka obestyrkta påståenden som helst kunna göras rörande frågor som står i samband med jordbrukets lönsamhet och de utredningar beträffande denna som gjorts utan att tillrättalägganden från myndigheternas sida kommer till stånd. Inte ens i de fall då uppenbart felaktiga tolkningar förekommer av utredningsmaterial som presterats av statliga myndigheter eller av statligt engagerade sakkunniga och utredningsmän vidtages nu effektiva åtgärder för att åstadkomma tillrättaläggande.

Dessa jordbruksfrågor har de senaste åren hållits i stort sett ovanför den direkta partipolitiska striden. Detta har givetvis kunnat ske därför att man inom de politiska partierna är medveten om att det ligger i hela samhällets intresse att jordbruksfrågorna i största möjliga utsträckning behandlas i endräkt. Vilken mening som än förfäktas av politikerna i dessa frågor så hyser de ändå alltid ett intresse att behandla det aktuella materialet med den respekt som jordbruksfrågornas betydelse för landets försörjning motiverar. Det finns således ett dokumenterat intresse på olika håll i samhället att i största möjliga utsträckning behandla jordbrukets prisfrågor och därmed sammanhängande problem på ett objektivt och sakligt sätt.

Det kan givetvis inte ligga i någons intresse att för samhället vitala frågor på grund av bristande information får en skev och vilseledande belysning. Sådant medverkar till att på ett uppsplitande och förödande sätt hetsa folkgrupper mot varandra och sprida misstro och missämja av ett slag som folkets gemensamma intressen inte är betjänta av. Även myndigheternas anseende blir i hög grad lidande av ovederhäftig och sakligt ogrundad polemik.

Vad som framför allt behövs när det gäller att förhindra onödiga tvister i jordbruksfrågorna är objektiv upplysning. Fakta och belysande material kommer successivt fram genom tillgänglig statistik och verkställda utredningar, det gäller bara att vidarebefordra dem till opinionsspredare och allmänhet.

För att på ett tillfredsställande sätt kunna fullgöra denna viktiga informationsuppgift behövs särskilda organ med tillräckliga resurser, ekonomiskt och personellt. Man kan ifrågasätta om det organ som inom statens jordbruksnämnd har att fullgöra denna uppgift i nuvarande situation har tillräckliga resurser till sitt förfogande. Eftersom vi för framtiden kan förutse om möjligt mera komplicerade informationsproblem rörande jordbrukspolitiken utformning och faktiska effekt, är det i hög grad önskvärt att en förbättring av de statliga resurserna för objektiv information rörande jordbrukets förhållanden kommer till stånd. Denna information bör kunna ske inte bara i form av pressmeddelanden och svar på framställda frågor utan också genom publicering i viss utsträckning av objektiva och upplysande skrifter av allmänt intresse.

Vilka ytterligare resurser som behövs för att en verksamhet av detta slag skall kunna komma till stånd och i vilka former den lämpligen bör bedrivas torde vara svårt att ange utan ett ingående studium av frågan i hela dess vidd. Det är också möjligt att denna fråga inte kan ses helt isolerad utan bör sättas i samband med statens generellt sett ökade behov av aktiv PR-verksamhet.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning av behovet och möjligheterna att utvidga den objektiva upplysningsverksamheten rörande jordbrukets ekonomiska förhållanden.

Stockholm den 26 januari 1963

Nils G. Hansson

i Skegrie